30/03/2023 11:22 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2385243

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2385243 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 3 / 2023 - CPCE (11.00.30)

Nº do Protocolo: 23111.009413/2023-43
Teresina-PI, 28 de Fevereiro de 2023

ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO DO CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS

Às dezesseis horas do dia vinte e seis de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, na Cidade de
Bom Jesus (PI), na Sala de Reuniões da Direção do Campus Universitário “Profª Cinobelina
Elvas”, sob a presidência do Diretor em exercício, Professor Doutor Francisco Rodolfo Júnior,
realizou-se a Centésima Décima Terceira Reunião Ordinária do Conselho de Campus.
Estiveram presentes os (as) Conselheiros (as): Antônio Francisco da Silva Lisboa Neto, Daniel
Pires Coutinho, Fernanda Patrícia Gottardi, Fernando de Matos Borges, Guilherme José
Bolzani de Campos Ferreira, Kelly Cristine Rodrigues de Moura, Larissa de Oliveira Fontes,
Leonardo Atta Farias, Rafael de Souza Miranda, Rodolfo Molinário de Souza, Ronny Sobreira
Barbosa, Sheila Kelly Paulino Nogueira, Sueli Rodrigues e Tairon Pannunzio Dias e Silva.
Justificaram ausência à reunião, as/os Conselheiras (os): Andressa Ribeiro, Marília Beatriz
Ferreira Abdulmassih, Valcilene Rodrigues da Silva, José Wellington Batista Lopes e Vilian de
Sousa Matos. EXPEDIENTE: foram colocadas em votação as atas da Centésima Décima
Primeira Reunião Ordinária, aprovada por maioria registrando-se 01 (uma) abstenção, e da
Centésima Décima Segunda Reunião Ordinária, aprovada por unanimidade. Ambas foram
enviadas, antecipadamente, a todos/as os/as Conselheiros (as). ORDEM DO DIA: Com a
palavra, o Senhor Presidente pediu permissão ao Conselho para incluir o Processo Nº
23111.058480/2022-63 à ordem do dia, como extrapauta, considerando a exiguidade de tempo
para que o objeto do processo entrasse em vigor, o que foi prontamente aprovado pelos/as
conselheiros/as. Em seguida, apresentou a pauta da ordem do dia: Processo 23111.
042541/2022-27; Assunto: Solicita Prorrogação de Afastamento para Prosseguir Curso de
(Nível) Doutor (...); Interessado: Tec. Administrativo Marcelo Manoel de Sousa; Relatora:
Consª.Sheila Kelly Paulino Nogueira.De posse da palavra, a relatora apresentou a matéria
informando tratar-se de Prorrogação de Afastamento, a partir de 08/08/2022, pelo período de
um (01) ano, cujo interessado era o Técnico Administrativo Marcelo Manoel de Sousa, lotado
no Núcleo de Assistência Estudantil (NAE-CPCE), para prosseguimento do curso de
Doutorado em Processos e Manifestações Culturais na Universidade Feevale/RS. Em seguida,
enumerou a relação de documentos constantes no processo, informando que notara a ausência
de assinaturas em alguns documentos que, ao entrar em contato com o interessado, lhe foram
prontamente encaminhados os documentos assinados, manifestando, por fim, seu parecer
favorável, pois toda a documentação apresentava-se em consonância com as normativas desta
IES. Posta em discussão, a matéria, o Senhor Presidente esclareceu que o processo fora
cadastrado com quase 01(um) mês de atraso, em 01.09.22, e enviado ao NAE/CPCE pela
CDP/SRH em 22.09.22, entretanto não fora recebido porque não havia responsáveis, no
sistema, por essa unidade (NAE/CPCE). Dessa forma, a Direção tomara ciência que o referido
processo encontrava-se parado nessa unidade, em 16.12.22, quando solicitou à CDP/SRH que
encaminhasse o processo à Direção para os devidos encaminhamentos, conforme consta no
referido processo. Como não havia mais tempo hábil para que entrasse na pauta da reunião de
dezembro/22, o mesmo fazia parte da pauta da presente reunião, com 06(seis) meses de atraso.
Solicitando a palavra, o Cons. Guilherme José Bolzani de Campos Ferreira questionou o fato
do período de solicitação do afastamento ser retroativo (08/08/2022) o que geraria um (a)

30/03/2023 11:22 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2385243

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2385243 2/4

Ato/Resolução com data retroativa, entendendo não ser possível a emissão de documento com
essa particularidade, sugerindo colocar o processo em diligência junto à SRH, sugestão que foi
acatada pela relatora. Processo foi transformado em diligência para que a SRH
esclarecesse a este Conselho como proceder. Processo Nº 23111. 003115/2022-51; Assunto:
Processo Eleitoral LEDOC; Interessada: Profª Drª Mara Franco de Sá (Coordenadora interina
à época da solicitação); Relatora: Consª. Sueli Rodrigues. Com a palavra, a relatora
apresentou a matéria e a relação de toda a documentação apensada nos autos, apresentando, ao
final, seu parecer favorável, conforme apresentado a seguir: “De acordo com a Resolução Nº
020/11 - CONSUN-UFPI, que regulamenta as eleições para escolha de coordenador e
subcoordenador, devem ser encaminhados e aprovados no Conselho de Campus a data da
eleição (Art. 2º) assim como o resultado final (Art. 6º). Portanto, considerando que os
documentos relativos a estas etapas estão devidamente presentes no processo, manifesto
parecer FAVORÁVEL A HOMOLOGAÇÃO do resultado da eleição de coordenador e
subcoordenador da Licenciatura em Educação do Campo/CPCE”. Decisão: aprovado por
unanimidade. EXTRAPAUTA: Processo 23111. 058480/2022-63; Assunto: Solicita
Providências para Escolha de nova gestão para Coordenação do PPGCA; Interessada: Prof.
Dr. Rafael de Souza Miranda; Relatora: Consª. Kelly Cristine Rodrigues de Moura. De posse
da palavra, a relatora apresentou a proposta de cronograma, informando a relação de
documentos presentes nos autos, em seu parecer, informou que ao verificar as etapas e datas da
Nova Proposta de Cronograma para Realização de Eleição para Escolha de Coordenador e
Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias - PPGCA/CPCE/UFPI
- Biênio 2023-2025, observou que mesma previu a Interposição de Recursos para o dia 21 de
fevereiro de 2023, data que constava como feriado (terça-feira de carnaval) no calendário da
pós-graduação. Em razão disso, indicou a alteração das datas das etapas previstas a ocorrerem
do dia 21 de fevereiro de 2023 em diante, apresentando-as ao cronograma que foi lido item a
item. Solicitando a palavra, o coordenador do curso do programa mencionado, sugeriu ampliar
o prazo para as inscrições de candidaturas, propondo o período de 10 a 20 de fevereiro.
Registra-se, ainda, que a homologação do resultado final da eleição, pelo conselho de campus,
se daria em reunião extraordinária, prevista para 10 de março. Assim, com o cronograma
retificado, acatando, igualmente, a proposta deste coordenador, a relatora apresentou ao
Conselho a nova proposta. Decisão: aprovado por unanimidade. INFORMES GERAIS:
Solicitando a palavra, o Cons. Daniel Pires Coutinho, Coordenador da CEUA-BJ, reiterou que
os professores com experimentação animal que utilizassem animais vivos em suas aulas
práticas, deveriam encaminhar os projetos para submissão à CEUA. Fez saber, ainda, que o
calendário de reuniões ordinárias da CEUA-BJ e os documentos de submissão dos roteiros de
aula prática e protocolos de experimentos já haviam sido encaminhados para ciência de todos
os coordenadores, colocando-se à disposição para quaisquer esclarecimentos que surgissem.
Por fim, eu, Gracia Maria Núñez N. Pinheiro, Secretária do Conselho do Campus, lavrei a
presente ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada pelo Senhor Presidente e
demais Conselheiros presentes. Bom Jesus, 28 de fevereiro de 2023.

(Assinado digitalmente em 01/03/2023 10:39 )
ANDRESSA RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2059560

(Assinado digitalmente em 01/03/2023 09:42 )
ANTONIO FRANCISCO DA SILVA

LISBOA NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1090052

(Assinado digitalmente em 22/03/2023 09:41 )
DANIEL PIRES COUTINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2573429

(Assinado digitalmente em 14/03/2023 18:09 )
DAVID GONCALVES BORGES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1065008

30/03/2023 11:22 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2385243

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2385243 3/4

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 15:20 )
EVERALDO MOREIRA DA SILVA

DIRETOR
Matrícula: 1979669

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 16:32 )
FERNANDA PATRICIA GOTTARDI

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1773208

(Assinado digitalmente em 06/03/2023 14:52 )
FRANCISCO RODOLFO JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1549460

(Assinado digitalmente em 07/03/2023 18:48 )
GUILHERME JOSE BOLZANI DE

CAMPOS FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1551976

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 15:07 )
JOSE WELLINGTON BATISTA LOPES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2261234

(Assinado digitalmente em 22/03/2023 13:29 )
KELLY CRISTINE RODRIGUES DE

MOURA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2339190

(Assinado digitalmente em 06/03/2023 17:30 )
LEONARDO ATTA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1671082

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 16:45 )
MARIA ELZA SOARES DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 2891049

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 15:13 )
MARILIA BEATRIZ FERREIRA

ABDULMASSIH
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1930394

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 15:33 )
RAFAEL DE SOUZA MIRANDA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1342777

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 15:29 )
RODOLFO MOLINARIO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1982169

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 15:46 )
RONNY SOBREIRA BARBOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1081793

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 19:06 )
SHEILA KELLY PAULINO NOGUEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1243963

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 15:36 )
SINEVALDO GONCALVES DE MOURA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1641780

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 15:17 )
SUELI RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1315148

(Assinado digitalmente em 04/03/2023 10:25 )
TAIRON PANNUNZIO DIAS E SILVA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 4077023

30/03/2023 11:22 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2385243

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2385243 4/4

(Assinado digitalmente em 30/03/2023 10:58 )
VILIAN DE SOUSA MATOS

Matrícula: 20209071682

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 22260c439f

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf